

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 5 cor., $\frac{1}{4}$ an 10 cor., 1 an 30 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., $\frac{1}{4}$ an 14 cor., 1 an 38 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, $\frac{1}{4}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelaru, 10.

Epistole nefranțate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografică”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat „la loterie”.

Iubileul independenței
României.

Se poate o sârbare românească fără să provoace atențiunea vecinilor!? O simplă nuntă, primirea unui oaspe, fie român, fie străin, cu ochi de detectiv este privită.

Și cum n'ar provoca atențiunea loialilor vecini ai noștri, a Maghiarilor, iubileul vitejiei, forței, culturai și suveranității poporului român, care în 10 Maiu s'a sârbat. Dorobanții, Peneșii și Curcanii, Mărăcinenii, Sergenții din Văsui și toți rămași din ploaia de gloanțe și ghiulele, din valurile de sânge și secerișul morții crunte, s'au înfățișat înaintea primului rege al României independente.

S'au înfățișat, se exprimă lui Carol I. omagiiu vitejii câștigate pe coastele morții dela Vidin, Smardan, Rahova, Grivița și Plevna.

Se poate o sârbătoare mai epocală în viața unui popor abia scăpat și din jugul semilunei și de sub vulturasca aripă ou două capete! Vitejeasca și strămoșeasca putere la Grivița a reînviat, s'a dovedit și în 10 Maiu în batut dușmanilor independenței României cu coroana de oțel s'a apoteozat. S'a apoteozat pe când părea menită a perli din lumină. S'a apoteozat înfrângând moartea și pășind pe urmele gîntii latine, România — a provocat destinul, l'a înfrânt și a strigat: Loc, celui ce se ține de viață împărătească. Loc! celui cu menire în glorie să crească.

Sârbătoarea gloriei s'a celebrat în 10 Maiu și razele gloriei României independente, condusă de un rege adumbrat de aureola zinei poeziei, departe, departe peste hotare s'au împrăștiat, încălzind inimii doritoare de a sârbă independența neamului românesc.

Dar' razele gloriei se isbeso de hotare cu păreți întuneoși, se lovesc de murul invidiei.

România trece în concertul statelor orientale ca cel mai bine consolidat; politicește bine echilibrat și economicște și financiarmente regulat mai presus de ori-ce îndoială.

România își are mîna deschisă pe mare; își are, deși în dezvoltare, flota ei de război: Mircea, Smeu etc. cu flamura națională, își are viteaza armată de $\frac{1}{2}$ milion, în al cărei suflet, pentru timpuri mai apropiate, s'a reîmpresă puterea faptelor vitejești; își are în afrișul poporului aproape omogen de peste 6 milioane, conștiința de însemnătatea zilei iubilare și pregătit a face cu bravură față furtunilor, ce peste el s'ar descărca.

Aceste raze ale mării coroanei regale încălzind sufletele, înăbușite și despărțite prin codrii și munții seculari nu se reverberază în oglinda inimii dușmanilor, tristă și invidioasă de progresul țării Peneșilor.

Nu! Căci epocala sârbătoare a iubileului neatinării României li-e este junghiu în coaste!

Nu! Căci coroana de oțel, pusă acum sunt 21 ani, pe senina frunte trecută prin ploaia de gloanțe a primului rege român Carol, este bruma peste floarea lor adorată, — unitatea statului național, pe care de fapt, în câmpul aspirațiilor naționale nici când vor ajunge să o vadă înflorită!

Nu, căci, limba românească, care dulce a sunat pe augustele buze ale regelui Carol, când cu predarea nouălor steaguri, a mișcat inima vie a milioane de frați, privitori la marea sârbătoare! În fața iubileului independenței statului român ca a aniversării încoronării regelui Carol gurile dușmanilor vestind prin foile lor bucurie de pe buze, vestesc în același timp și supărarea, de care sufletul le e cuprins.

Aceasta supărare și-o manifestează prin dorința ca noi, acești din regat, — zice un confrate de dincolo — să nu luăm în seamă „intrigile” fraților de peste Carpați, ce le-ar țese în păzu bunei noastre înțelegeri cu statul visat unitar național; să nu ne amestecăm în afacerile interne ale asupritorilor neamului nostru; să stăm și să privim nemieșcări la țipetele de durere ale fraților noiștri și atunci — se bucură împreună cu noi, acești din regat, de sârbătoarea neatinării noastre; ne chizăgușesc de respingerea și înfruntarea ori-cărui atacuri ar veni împotriva țării noastre și ne asigură de puterile lor sprijin în calea dezvoltării țării noastre. Aceasta dragoste și bunăvoință nu le-o ignorăm. Să ținem însă vecinii noștri, că numai atunci le-am înțeles bucuria, ce o mărturisesc prin foile lor, dacă respectând limba, și lăsând teren liber de dezvoltare fraților noștri, ar face ca iubileul independenței statului român să fie totodată sârbătoarea egalității, dreptății și frățietății confrăților noștri supuși coroanei Sfântului Stefan.

Sibiu, 27 Maiu 1902.

10 Maiu. Nu există Români, a cărui inimă se nu ti svăcint mai repede, al cărui piept se nu se fi umplut de mândrie și însuflețire entusiastă în ziua de 10 Maiu. Că Românul știe aprecia această marea și a istoriei neamului său și a existenței sale, o dovedesc splendidele sârbări din întreaga România. Toate localitățile Țării-Românești au sârbat în mod vrednic memo-

riabila zi de 10 Maiu. În toate părțile și-a manifestat Românul sentimentul său de mândrie conștient.

Dar' nu numai în România s'a simțit entuziasmul național. La Paris biserica ortodoxă-română a fost arhiplină, cu oasii aniversării a 25-a a proclamării independenței României. La legămintă română a fost în urmă o splendidă recepțiune.

Din incidentul sârbării străinii nepartizitori apreciază în mod favorabil poziția României. Între altele amintim, că „Köln. Ztg.” publică un elogios articol la adresa României, arătând meritele regelui Carol și accentuând, că România are azi o poziție onorifică în concertul celorlalte state.

Apoyoni și pactul. În darea de seamă făcută înaintea alegătorilor sei din Iászerény și-a exprimat Apoyoni convingerea, că Széll va încheia un pact, care să scutească agricultura noastră și să îndepărteze toate pedecile, care s'ar pune în calea dezvoltării industriei și comerțului nostru. Pentru un pact mai nefavorabil, decum e cel de acum, nu se poate afla majoritate, pentru că toți factorii, cari spriginesc acum guvernul, precum și acesta însuși își cunosc datorința de a păși cu energie contra acestui atentat îndreptat contra Ungariei.

Congregația comit. Sibiu. Congregația generală ordinară de primăvară a comitatului Sibiu se va ține luni, în 2 lunie a. la orele 9 a. m. Ordinea de zi este foarte bogată, fiind 169 de obiecte: ordinațiuni ministeriale, rapoarte, concluse comunale, rașiocinții etc.

Membrii români ai congregației sunt rugați a se prezenta cu toții la adunare.

În vederea acestei adunări membrii clubului municipal român din comitatul Sibiu sunt invitați — cum s'a avisat ieri — la conferința clubului pe Vineri, în 30 l. c. în localitățile casinei rom. din Sibiu.

Pier Ciangăii! Așa se vaieră „Magyarország” în o notiță ce i-se scrie din Hunedoara. La cetatea lui Huniade au fost adecă colonizate mai multe familii ciango-săculești, primind fiecare câte 10 jugere pământ și fiind luați de cărăuși la fabrica de fer de acolo. Construcția se lina ferată Hunedoara-Ghelar, Ciangăii și-au pierdut căștigul de cărăuși și — după mărturisirea lui „Magyarország” — nu voiesc să se angajeze la alt lucru. Astfel sărăcesc, se îndatorează și — se prăpădesc.

Credem și noi, că se prăpădesc, dacă nu voiesc să lucre, decât ce le convine, ceea-ce e pe ușor! Eată coloniștii, cu cari vor să ne copleșască și maghiarizeze!

Fiascul politicii de
colonizare în Prusia.

„Budapesti Hirlap”, dar' mai ales „Egyetértés” de Sâmbătă e cuprins din nou de o adencă durere față de puțină ispravă făcută de guvernul maghiar pe terenul strivirii naționalităților. În deosebi e nemulțumit cu slăbiciunea dovedită pe terenul politicii de colonizare unde ar fi trebuit să imprumute — la Maghiari totul e imprumutat — energia dezvoltată de guvernul prusian față de Polonii din Germania. Aici se aseamănă perfect. Maghiarii noștri cu Germanii din imperiu, nu numai în privința mijloacelor, dar' până-acum și în privința rezultatelor. E știut, că la noi o parte din coloniștii aduși în coastele Românilor au luat lumea în cap, altă parte va lua-o, sperăm. Cei-ce vor rămâne se vor alege mai întâiu cu cunoștința limbii române, ca limba Ardealului, și vor ajunge cu timpul să îndure și ei, cu toate menajările de cari sunt împărțiiți, toate miseriile, pe cari le-au îndurat și le îndură țărani în părțile fericeite cu colonizări. Că vor fi de aceeași rezistență ca Românii, dubităm.

De bună pildă ne pot servi în privința aceasta succesele politicii de colonizare în Polonia prusacă.

Guvernul Prusiei a ajuns la convingerea, că cu toate sforțările lui provinciile ostice „sunt tot mai amenințate de polonism”, pentru-că cele 200 milioane votate spre scopuri de colonizare s'au dovedit de bani aruncați în vânt. Polonii au eșit din aceasta campanie, care tinea la nimicirea lor, mai tari, mai oțeliți pentru lupta contra unui guvern, care tinde să le răpească aceleași bunuri, pentru cari luptăm și noi Românii. Comisiunea de colonizare a importat 24.000 Germani în acele provincii, în schimb însă numai din a. 1897—1899 au pierdut Germanii 1324 proprietăți cu 10.586 hectare.

Zadarnice sînt lamentațiunile foilor germane, cari strigă, ca și foile jido-maghiare, că acțiunea e condusă fără plan. Reacțiunea produsă la Poloni prin aceste atentate poarte din partea statului, ca și la noi, e așa de mare, încât Polonii au ajuns ca în cercuri situate în mijlocul Germaniei să formeze majoritatea proporațiunii, cum e d. e. cercul Gelsenkirchen în Vestfalia, unde 58%

din locuitori sînt Poloni. Aceștia mai au un avantaj în provinciile ostice față de Germani: pe când numărul Polonilor a crescut din 1890—1900 cu 10 $\frac{1}{2}$ %, Germanii s'au sporit numai cu 3 $\frac{1}{4}$ %. Succesele imbucurătoare nu dobîndesc Polonii numai la țeară, ci și în orașe, unde în continuu se înmulțește proprietatea polonă. Și ce e mai înveselitor, Polonii, cari constituiau o națiune compusă numai din nobilime și țărani, au acum și o clasă mijlocie, comercianților, farmaciștilor, mediilor și advocaților poloni crește zilnic și cu ei se înmulțește numărul luptătorilor pentru bunurile naționale.

Cât de siguri de isbînda finală sînt Polonii, se vede și din presa lor. „Praca” scrie: „La noi nu există Poloni cu sentimente germane și nici că vor exista vr'odată”. „Nova Reforma” e și mai explicită, când zice: „Trebuie să vină timpul, când Europa va nimici în numele civilizațiunii pe Prusiaci precum se nimicesc fărlele”.

Cu cele 250 milioane de marce votate din nou pentru coloni germane între Poloni se va ajunge, sperăm, tot la rezultatul cel vechiu. Un popor conștient de sine nu mai poate fi nimicit cu mijloace brutale, căci a trecut, cel puțin în Europa, timpul acțiunii „culturale” sâvîrșite cu foc și sabie ca pe vremea cavalerilor teutoni.

Ce se întimplă în Polonia prusacă se va întimpla și la noi, numai reacțiunea noastră să se facă cu energia cerută de mărimea pericolului.

Politica de colonizare
a guvernului.

Cu titlul acesta „Unirea” din Blaj în numărul său mai nou publică la loc de frunte un articol despre chestia colonizării, care trebuie să ne preocupe pe toți. Făcînd cunoscut cazul de colonizare dela Ferihaza, „Unirea” continuă astfel:

Chestiunea colonizării sistematice așa cum le face guvernul, nu ne poate lăsa indiferenți. Nu, fiindcă ea se face pe banii statului, cari se adună și din grelele contribuțiuni, ce zac pe umerii noștri, prin urmare așteptăm și preten-dem, că dacă statul împarte pământ între cei lipsiți, să împartă și poporului nostru, care cu aversea și cu sîngele concurge la susținerea și apărarea statului. De oare-ce e just și echitabil, că dacă la suportarea sarcinilor publice concurem totuși fără deosebire de limbă și religie, și din beneficiile și avantajile, ce le ofere statul, să se împărțască deopotrivă cetățenii, ori-cărei naționalități ar aparține ei. Precum vedem înse-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Expoziția de arte decorative din Turin.

Inaugurarea. — Impresiuni din prima zi. — Edificiile. — O vizită la secțiuni și galerii.

— Maiu, 1902.

Timpul rău, depărțările și alte inconveniente au împiedecat ca expoziția, la deschiderea, întimplată în 11 cur. să fie gata cum se cade.

În urma acesteia, am așteptat ca să fie completată mai bine și apoi să-mi continuu firul corespondenței.

Acum se poate zice, că cu deschiderea secțiunii germane — care s'a făcut în 18 c., expozițiunea este aproape completă.

Mai întâiu vă vorbesc despre inaugurare și apoi vă voi vorbi în mod sumar despre edificii și diferite secțiuni.

La ceremonia inaugurării expozițiunii au asistat suveranii și principii familiei regale, delegații și reprezentanții străini, autoritățile și oamenii politici. Favorisată de un timp prielnic expoziția a reușit în mod splendid.

Alteța Sa ducele de Aosta, președintele comitetului executiv, a pronunțat discursul de inaugurare.

El aplaudă pe novatori, pe măestrii acestei nouă arte, al cărei caracter este libertate, libertatea necesară, pentru-ca arta, flacăra divină, liberă prin esența sa, să se poată dezvolta în mod puternic și să-și poată urma ascensiunea sa triumfală spre ideal.

După acest discurs și acela al senatorului Cosana, primarul Turinului, a urmat vorbirea elocuentă și inspirată a lui Nerudis Nasi, ministrul instrucțiunii publice, care înălță un imn superb renouirii artistice și triumfului artei moderne; salutînd redescoperirea acestei arte, care părea naufragiată printre Aridoarea maginilor și vulgaritatea aversei speculațiuni; salutînd-o cu dorința ca în curînd să poată recompune sub unitatea sentimentului estetic unitatea sufletului omeneș, care are atîta lipsă de credință și ideal.

În fine principele Colonna, primarul Romei, a adus la Turin salutul Cetății eterne, care personifică națiunea întregă în numele său mare.

Vizita Suveranilor la expoziție puse capăt sârbătorii ceremonii.

În ziua următoare expoziția a fost asemenea deschisă publicului, care, în butul timpului rău, năvăli ca un torent, însuflețit de o curiositate mai mult decât legitimă și ocupă galeriile, deja deschise, salonul de onoare, alele și paviloanele isolate.

Aceasta mulțime curioasă, veselă, sgomotoasă, care se vîra pretutindenea, chiar și în locurile cele mai îndepărtate, admirînd, comentînd, împărțindu-se în o sută de direcțiuni opuse, duse cu sine despre fiecare lucru văzut cele mai bune impresii.

Drept aceea, fără a esagera, se poate zice, că, dacă din prima zi se poate trage auspiciile pentru viața și norocul expozițiunii, apoi acele sînt cele mai favorabile.

Și, într'adevăr, în zilele următoare, concursul publicului, străin chiar, a devenit tot mai numeros.

Acum să vă vorbesc ceva despre construcțiuni și galerii. Toate sînt de același tip modern, foarte simplu; deosebire este numai în decorațiune, în coloratura fondului și în ornamente. Înainte de toate trebuie spus, că în general, pretutindenea dominează o notă de gust elegant și armonie.

Cele două edificii, cari formează intrarea principală, precum și celelalte edificii ale expozițiunii, dau vizitatorului ideea, că arhitectul trebuie să fi avut fantasia plină de viața formelor arhitectonice orientale și particular egipțene, și că în același timp, trebuie să fie înzestrat cu o imaginațiune atât de ferventă, cu un simț de colorațiune atât de puternic și cu un gust atât de bun de a fi în stare să dea acestor forme un timbru nou și foarte plăcut ochiului.

Înaintea intrării, în incinta expozițiunii, se înalță, sublim și sugestiv, monumentul principelui Amedeu de Savria, duce de Aosta, inaugurat la 7 curent, capdopera sculptorului Com. David Calandra, care a scris în bronz una din paginile cele mai puternice și frumoase ale artei sculpturii în Italia.

Admirînd acest splendid monument, ochiul rămîne orbit în fața orbitorii albețe și aur, cene prezintă ansamblul edificioilor.

Coresp.: Spirito Matteoda.

(Va urma).

DEMONUL.

— Roman —

de

26

K. W. Clifford.

(Urmare).

— Acum mă simt deja cu mult mai fericită — zise Nell. — M'am gândit asupra lucrului și sînt sigură că pe Lal îl reține vre-o greutate sau pedecă provenită din ciocnirea trăsului. Să înțeleg că adevărata cauză nu'mi o poate comunica prin telegraf. Cum știi n'are obiceiul să vorbească nici când mult, deci este natural, că nu ne scrie multe despre întîmplare. Afară de aceea...

— Peste tot e o mirare că — luînd toate în considerare — ne-a și telegrafat. Pentru el a fost aceasta o problemă foarte mare — zise Merreday rîzînd. Vînoșe mergem să ne delectăm în frumusețile Parisului. În Lion d'Or — după părăsirea mea primul restaurant în Paris — vom lua o cafea și apoi vom cerceta totul ce e demn de văzut în Paris.

Înaintau veseli pe bulevarde. Erau amîndoi atît de tineri. Le-ar fi fost și greu să le ia toate prea serios. Au luat

Moartea preotului Cosma. Amintim ieri, că la defilarea de la 10 Maiu, a luat parte și un preot — cu numele Cosma — cu multe decorații pe piept. Acel preot a murit a doua zi după defilare. Dăm după „Universul” amănuntele următoare:

Cosma Iorgu, în 1877, era un tânăr în vîrstă de 24 ani. În vremea aceea oștile românești treceau Dunărea pe câmpiile Bulgariei, ca să rescumpe cu prețul sîngelui independența țării. Printre cei dinaintea, cari intrară în foc, a fost sergentul Cosma Iorgu, din regimentul 10 dorobanți. Cosma s'a bătut cu Turcii și a desfășurat un eroism neîntrecut, care a pus în admirație pe șefii săi și pe însuși Regele. Pe câmpul de luptă, pieptul lui Cosma Iorgu a fost umplut de decorații. După terminarea războiului și după ce-și văzu visul cu ochii, Cosma se retrase din armată cu corpul curat de gloanțe. Și viteazul soldat, părăsind casarma, se făcu călugăr la mănăstirea Ciolanu, din jud. Buzău.

Pentru ziua de 10 Maiu, aniversarea de 25 de ani dela independența României, venise ca să defileze și acest veteran. El a trecut mîndru, maiestros, prin fața Marelui Căpitan, care odinioară îl conduse la Plevna și Vidin. Dar în ziua de 10 Maiu fusese ploaie torențială și veteranul, în vîrstă de 50 ani, stătut de dimineața și până la 2 după amiază în mijlocul ploii, care îl udase până la piele. Seara, neavînd unde să se culce, fu primit la „Asilul săracilor”, ear' dimineața, la ceasurile 4, încoetă din viață. Viteazul soldat de odinioară probabil va fi înmormîntat pe cheltuliala țării.

Catastrofa din Antile. După ultimele știri din Fort-de-France, lava arzătoare a ucis mulți oameni. Satul Grande-Rivière e înconjurat de lavă înfocată. Populațiunea se află în imposibilitate de a fugi. Este cu neputință să se dea ajutor. Oamenii strigă din răspuțeri să fie scăpați. Nimeni nu se poate apropia. Fluvium de lavă crește.

Vulcanul „Montagne Pelée” a început erupțiunile făcînd multe victime. Pătrunderea în St. Pierre este încă și acum imposibilă.

Țarul Nicolae a dat din caseta sa privată două sute cincizeci de mii de franci pentru victimei din insula Martinica.

Vagoane directe între Sibiu și Brașov. Direcțiunea căilor ferate ungare a pus în circulațiune la trenurile de persoane dintre Sibiu și Brașov câte un vagon direct. Acest vagon este anexat trenului, ce pleacă din Sibiu seara la 10 și 30. Vagonul direct este de cl. I și II.

Plecarea șahului din Roma. Luni șahul Persiei cu suita lui în tren regal, a plecat din Roma la Florența. Regele Victor Emanuel l'a însoțit până la gară. Pe tot parcursul stațiunii o mulțime imensă, care a făcut șahului o demonstrațiune entuziastică spre a-i mulțumi, că a vizitat Roma. Se calculează că șahul a făcut aici zilele acestea cadouri în valoare de un milion de franci. Săracilor din Roma le-a lăsat zece mii de franci.

Artistul violinist Friedrich Brath. a cărui virtuozitate e cunoscută deja în Sibiu de mai nainte, s'a domiciliat în orașul nostru, unde va da instrucțiune pe violină. Dînsul vine dela Budapesta, unde a fost mai mult timp măiestru de concerte la Teatrul Național de acolo.

Post de medic. Din Petrovosele ni se scrie: Pentru ocuparea postului de medic comunal în Româna Petre (Tontal, Petrovosele) este scris concursu termenul de 5 Iunie curent. Emolumente: Salar anual cor. 1600. — și rețut de cuartir cor. 400. — Rugărilor provăzute cu actele necesare sînt a se trimite oficiului pretorial din Alibunar cel mult pînă la 2 Iunie. Fiind comuna curat românească, cu peste 6000 locuitori ar fi de dorit un medic român. Ale suii, dacă va corespunde întru toate, i-se asigură urcarea salarului.

„Năpasta” la teatru francez. Ziarul parisiian „Le Journal” anunță, că doamna Hortense Paquier a depus la teatrul Antoine traducerea dramei dlui Caragiale, „Năpasta” cu titlul *Fatale Injustice*.

Supărare patriotică. Un neguțator de stufe din Tirol i-a trimis avocatului și deputatului Dr. Carl Lurtz un prețurent, pe care i-l-a adresat ungurește. Trimiștorul german și adresa ungurească au contribuit, ca dl deputat Dr. Lurtz să renăpoeze neguțătorului ofertul, exprimându-și în limba germană motivata nedumerire — pentru ce neguțătorul i-se adresează ungurește, fi scrie numele, tot asemenea, și în loc de a adresa epistola la Kronstadt, o trimite în Brassó.

Pentru această „ne mai auzită” cutență a dlui Dr. Lurtz de a batjocori în modul acesta limba statului, ziarul maghiar, cari îi reproduc în facsimil răspunsul dat neguțătorului german, vrea să facă și pe ziaristul deputat și al dlui Lurtz să-l învețe patriotism.

Noua exploziv. Pentru încercarea noului exploziv inventat de doi ofițeri români, ministrul de lucrări publice al României a dat autorizația să se încerce puterea lui asupra vechiului pod al căiei ferate de peste Siret, de lângă Barboși.

Mulțumită publică. Cu ocaziunea petrecerii aranjată în Abrud, la 15/28 Aprilie a. c. au binevoit a suprasolvi următoarele P. T. doamne și domni:

Ana Filip, Dr. Laurențiu Pop, Mihailu Cirlea, câte 8 coroane; Dr. M. Herzog 3 coroane, Vilma Pop, Dr. George David, Dr. Alexandru Borza, Candin David, Aurelian Danciu, Teofil Faur, Samuil David, Silviu Lazar și Mihail Gomboș, câte 2 cor.

Subscripțiunile esprima cele mai călduroase mulțumiri maritimogilor contribuvenți, aducîndu-le la cunoștință, că venitul curat în suma de 60 cor. s'a prestat preastimabilei doamnei Ana Filip, prezidenta „Reuniunii femeilor române din Abrud, Abrudsat și jur”, pentru folosul școlii acelei reuniuni. Abrud, la 6 Maiu 1901. Iosif Gomboș, preot gr.-or. Ioan Simu, preot gr.-cat.

Cu ocaziunea aranjării balului român din partea comitetului parohial gr.-or. din Hălmașiu, în favorul bisericii și al școlii tractuale din locușința 2 Martie st. n. a. c., a încurs de tot suma de 334 coroane 99 bani, din cari sumă detragîndu-se sepele în suma de 152 coroane 49 bani; rezultă un venit curat de 192 cor. 50 bani.

Cu suprasolviri au contribuit următorii P. T. domni: Magnificența Sa dl Dr. George de Sombati, deputat distal 30 coroane; Ioan Groza, protopop 7 coroane; Képpes Márton, director domeniului 8 cor.; Stéger Vendel, notar cercual 6 cor.; N. Popescu, preot 4 cor.; Isidor Bercovics, neguțator 4 cor.; Alexandru Șterea-Șulufiu, jude reg. emerit 3 cor.; S. Popoviciu, comisar de drum și soția Ecaterina 3 coroane; V. Șirgiuș, preot coroane; I. Giurgiu, preot, Iosif Illes, câte 3 cor.; N. Robu, notar emerit, 2 cor.; Enea A. Joldea, diacon 2 cor.; N. Balta, preot 2 cor.; S. Șerban, preot 2 cor.; Ioan Petrișor, preot 2 coroane; N. Tamaș, preot 2 coroane; I. Serac, preot 2 cor.; R. Hărdut, preot 2 coroane; N. Hărdut, preot 2 cor.; G. Leuca, preot 2 cor.; Toma Sircă, învățator 2 coroane; V. German, învățator 2 cor.; G. Ionescu, notar cercual 2 cor.; Dr. Stefan Roman, avocat 2 cor.; Aurel Milian, neguțator 2 coroane; Iuliu Santo 2 cor., Scheer Ede, traficoant 2 cor.; S. Friedman, neguțator 2 cor.; T. Mătin 2 cor.; T. Bodca, preot 1 cor.; Teodosie Mihailoviciu, episcop primar 1 cor.; Alexandru Toda 1 cor.; Aurel Leuca, neguțator 1 cor.; v. d. Emilia Puticiu 1 cor.; S. Robu, notar cercual 1 cor.; N. Budigan, preot 1 cor.; Partenie Draghici, neguțator 1 cor.; Strauser, veterinar 1 cor.; Vi-chentie Cătană 1 cor.; Nicolae Cătană 1 cor.; I. Costa 1 cor.; Amos Hălmașean 1 cor.; Hânzeros Adám, farmacist 1 cor.; Căizmadia Lajos 1 cor.; Rosenzweig, hotelier 1 cor.; Ioan Roman 99 bani; M. Keszenbaum 60 bani și Jilés Béni 40 bani.

Primească toți maritimogii contribuvenți, cât și toți participanții, sincerile noastre mulțumiri pentru obolul dat în favorul bisericii și al școlii. Hălmașiu, la 26 Martie st. n. 1902. În numele comitetului parohial și al comitetului aranjator. Teodosiu Mihailoviciu, episcop, primar și casar. Alexandru Toda, not., Aurel Leuca, controlor.

Știri mărante. Toată regiunea dintre Saverne și Strassburg e inundată în urma ultimelor ploii.

— În minele Victoria (din New-York s'a întâmplat o groznică exploziune. 170 de oameni au fost omorîți.

— Ziarul oficial muntenegrean „Glas Czer-nagora” confirmă știrea că la 12 Iulie st. n., se va celebra căsătoria prințului Mirko cu d-ra Natalia Constantinovici.

— Pressei rusești s'a interzis să scrie ceva despre noua dramă a lui Tolstoi, despre care scrisesem și noi.

— Zilele aceste s'a inaugurat la Eisenach monumentalul studențime germane. Au asistat peste 5000 studenți cu draptele și în uniformă. Împăratul Wilhelm a felicitat studențimea telegrafice.

— Ziarul „Berliner Tagblatt” află că poliția din Aachen, a arestat pe ziaristul Flossel, care în 1893 a fost condamnat la 6 luni închisoare pentru lese-majestate și fugise în America.

POSTA REDACȚIUNII.

Kecskemét. Îți recomandăm firma: Agenția de publicitate O. Schulder, București, Strada Șelar nr. 10.

Crap. Credem, că vei fi mulțumit cu cele ce se publică.

Știri economice, comerciale, industriale, juridice.

O nouă bancă românească. Din Săn-Miclăușul-mare primim următorul prospect pentru înființarea unui institut de credit și economii, societate pe acții în Săn-Miclăușul-mare (Nagy-szentmiklós) sub numele „Viitorul”.

1. Subscripții fondatori luăm inițiativa pentru întemeierea unui institut de bani pe timp nedeterminat, sub firma: „Viitorul” institut de credit și economii, societate pe acții în Săn-Miclăușul-mare (Nagy-szentmiklós).

Șopul societății este a deștepta spiritul de economie în toate clasele societății dându-le indemn la depuneri spre fructificare; și prin deshiderea de credite solide, a înlesni orice lucrare onestă pe terenul agriculturii, industriei, comerțului și altor afaceri economice.

2. Societatea se înființează cu un capital de 400 000 cor.

3. Capitalul social de 400.000 cor. se împarte în 2000 acții de câte 200 coroane.

4. Subscrierea acțiilor se încheie cu ziua de 30 Iunie 1902 st. n.

5. La subscrierea acțiilor sînt a se solvi 2 coroane de fiecare acție ca spese de fondare și 10% din valoarea nominală a acției: adică după fiecare acție câte 20 cor.

Până la 1 Octombrie 1902 st. n. sînt a se solvi din valoarea nominală a acțiilor încă 10%, ear' la 1 Decembrie 1902 st. n. alte 10% adică 20 coroane după fiecare acție. După solvirea alor 30% acționarul primește un titlu provisor.

Restul de 70% va fi a se solvi la provocările direcțiunii; însă direcțiunea nu va pute pretinde solvirea în rate mai mari de 10% și în termeni mai scurți de 3 luni.

6. Acționarului care va plăti întreaga acțiune pentru plusul solvit i se compută 5%.

7. Fondatorii în sensul §-ului 183 din legea comercială își susțin dreptul de a alege prima direcțiune pe trei ani.

8. În cazul când nu s'ar subscrie toate acțiile, reducerea capitalului de fondare se va efectua în proporțiune cu acțiile subscrise; ear' în caz că s'ar subscrie mai mult de 2000 de acții reducerea se face prin sortare.

9. Direcțiunea institutului poate înactiva afacerile băncii de loc ce vor fi solvite 30% din capitalul social și se va împotocola firma institutului la trib. reg. competent.

Săn-Miclăușul-mare, la 1/14 Aprilie 1902.

Paul Miulescu, presb. în Nagy-Komlós; Dr. Nestor Oprescu, adv. în N.-Szt.-Miklós; Dr. Epaminonda Lucaci, preot în Cenadul-sărb.; Paul Tempea, paroh în Cenadul-mic; Terenție Oprescu, paroh în Cenadul-sărb.; Constantin Băilă, of. dom. Cenadul-sărb.; Ioan Popovici, parohul Săn-Miclăușul-mare; Dimitrie Petroviciu, inv. pens. și propr.; Petru Băran, inv. în Nyerő; și numeroși alți preoți, învățatori și proprietari.

O listă de subscripții se află și în redacțiunea noastră.

Exposiție de arte rurale. În comuna Pisou din județul Dolj, administrațiunea domeniului coroanei a ținut o expozițiune a animalelor sătenilor. La 28 Aprilie a distribuit premii în valoarea de peste 300 lei.

Nou notariat public s'a sistematizat cu reședința în Timiș Cubin.

Agentură postală nouă s'a înființat în comuna Cristurul sărbesc (Tontal). Ea va primi tot felul de epistole precum bani și pachete (până la 1000 cor.) și pentru Austria, Bosnia-Herțegovina și Germania. Depunerile la casa de păstrare se pot face pînă la suma de 1000 coroane.

Boală de porci. Ministrul austriac a oprit importul de porci din cercurile Caransebeșului, Reșiței și Timișului din cauza boalei de porci.

Bibliografie.

Legiuirea țării noastre. Cu noștințe de drept constituțional. De Dr. Victor Onișor. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în Bistrița (Beszterce).

„Vechile episcopii românești a Vadului, Geagului, Silvagului și Belgradului”, de Dr. Aug. Bunea. Blaj. 1902. Prețul 2 cor. 50 bani.

E cel mai nou op de literatură istorică-cărtică, eșit din penara dlui Dr. Bunea. Că și acesta e un eveniment în literatura noastră de dincoace, o dovedesc aprecierile elogioase, ce i-au făcut scriitorii cei mai de seamă de dincolo. Un distins istoriograf din București a numit scrierile dlui canonic „mărgăritare scumpe, alt neobosit scrutaător pe terenul istoriei naționale a scris autorului: „Ai făcut cea mai bună carte de istorie, ce a eșit de multă vreme în Ardeal”, ear' factorul principal al noiei direcții literare a scris autorului, că din conlusiunile ei a recunoscut cu adîncă bucurie acel spirit de necondiționată iubire a adevărului, care începe în sfîrșit a da valoare istoriografiei române.

Într-o recenziune, ce face în „Convorbiri literare”, profesorul N. Iorga cărții, promite a reveni pe larg asupra prinosului de teorii și fapte, pe care-l aduce părintele Bunea istoriei poporului nostru. Pentru cetitorii „Convorbirilor” ajunge această semnalar, cu laude din toată inima a unei cărți, care face cea mai mare onoare autorului ei și ar merita să fie cât mai răspîndită: dincolo unde a fost scrisă și dincoace, unde mai avem și alt rol decât acela de a ne face afacerile, cu vorbe de naționalism pe buze.

De ce spirit a fost călăuzit autorul la alcătuirea acestui op, arată fraza, cu care-și încheie capitolul ultim: „La acțiunile cele mai mari politice și culturale ale poporului român totdeauna s'au aflat alături uniții cu neuniții și numai stupizii și cei răi au căutat a desbina poporul pe tema confesională. Dar' astfel de oameni, dacă le-ar lipsi această temă, și-ar căuta alta, poate și mai periculoasă.”

Romanțe și cantece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Iosif. București, edit. libr. H. Steinberg. Prețul 2 lei.

„Enciclopedia Română”, publicată din înăscărină și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, prim-secretarul Asociațiunii. Vol. III. Fasc. XXVI (Orleanu-Petri).

Această vastă publicațiune se apropie cu pași tot mai mari către sfîrșit, încât în scurt timp vom pute vedea terminat primul dicționar enciclopedic român.

Fasciculul din urmă, publicat după un interval scurt de abia câteva săptămîni, cuprinde circa 2000 articole, și anume restul din lit. O și o mare parte a literiei P.

Din cuprinsul bogat al acestui fascicul remarcăm următoarele articole, și anume: biografiile românești Orlean, Oros, Oteteligan, Pallade, Pann, Pantazzi, Panțu, Panu, Papfalvi, Papiniu, Papiu, Papp, Para, Părăian, Paraschivescu, Partenie episcopul, Pașca, Pascal, Pascali, Pașcan, Păun, Pavel, Felimon, Petrascu, Petrescu, Petri, etc. Fasciculul este cu deosebire bogat în articole de interes bisericesc, între cari amintim în primul loc „Ortodoxa, biserică” (de Dr. Il. Pugariu, C. Auner și alții). În materie de istorie și geografie, remarcăm un număr mai mare de articole de Dd. Dr. D. Oniciu (Panonia, Pecenegii, etc.) și S. Floru (Eveții), col. Iannescu, etc. Din ramul literaturii amintim mai multe articole de Dd. Mih. Străjan, Tiktin (limba și literatura Evreilor), ear' tîntîțele naturale sunt reprezentate prin o lungă serie de articole din botanică (de Panțu, Radian, Procopian), zoologie (de Moisiu, Pop. Voitești, etc.), mineralogie (de L. Mrzek, Murgoci) și geologie (de Popovici-Hatzeg). În ramul științelor iuridice găsim numeroase articole de Dd. Scriban și Volinescu, ear' în al celor economice de D. Idieru și alții. Cu deosebire liberalitate a dat redacțiunea și de astădată un loc mai mare articolelor de igienă, atât de importante pentru poporul nostru și lucrute cu mare îngrijire de Dr. I. Felix (Pănea, Parasit, Pasteur, Păstrama, Pelagra, Pește sărat, etc.), și tot astfel și art. din medicina veterinară, scrise de D. Fortună (Pesta bovină și porcine).

Editarea accelerată a fasciculelor arată că atât redacțiunea, cât și zeliștii și desinteresatii ei colaboratori, își dau toate silințele ca să aducă această mare lucrare la un bun și apropiat sfîrșit. Rămîne numai ca și publicul cetitor să le dea întreg concursul sau pentru terminarea acestei folositoare publicațiuni.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumerare pentru un tom broșurat cor. 20. — legat cor. 23 20 (în România: lei 25 — resp. 28 50).

Probleme actuale în viața noastră națională. Cu un adaos „Tinerimea”. Articoli politici de Săgeată. Reproducerea din „Tribuna”. Acesta este titlul unei foarte interesante broșuri, apărute de curînd în editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. 218 pag. 8%. Prețul 1 cor. 50 bani. Interesul, cu care publicul român a primit la timp sau articoli „Probleme actuale”, ne-a îndemnat să-i reproducem în broșură, ca să fie adunați într'un mîunchi, spre o mai ușoară reprimire. Acești articoli se estind asupra o mulțime de chestiuni de mare importanță pentru cauza noastră națională. Sînt atinse în acești articoli o serie de planuri, a căror executare, respective puneri în praxă, barem pe jumătate, ar aduce neprețuite rezultate pentru ajungerea cu un puternic pas înainte spre rezolvarea chestiunii noastre naționale. În împrejurările grele, în cari trăim noi astăzi, datori sîntem cu toții să lucrăm pe toate căile posibile la asigurarea existenței noastre naționale, la crearea a nouă forțe, nouă instituțiuni de întărire. Pentru cei dornici de muncă, cu iubire de neam, ne-atingi de boala indiferenței atît de păgubitor, broșura „Probleme actuale” formează o neprețuită călăuză, o direcțiune în acțiunea de orice natură pe câmpul larg al intereselor naționale, politice, economice ori culturale deopotrivă.

Tablouri românești.

La administrațiunea „Tribunei” se află de vînzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei Baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterea Șulufiu —40
Soluțiune pentru profesorul Gregoriu Silagi —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii —40
Portretul Il. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . —30
Catedrala din Blaj —60

O nouă carte de contabilitate.

A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă” de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Pucerează mic-eseemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcînd un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învățătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceană din Sibiu, dela tipografia A. Murășianu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr.-oat din Blaj.

A apărut în editura Bibliotecii populare a adm. domeniului Coroanei (România) cărticica a XXII-a: „Îngrășarea câmpurilor”, sfaturi practice pentru săteanul plugar, date de Dr. N. O. Popovici-Lupa, prof. la școala centr. de agricultură dela Herșătrău. Cu o gravură a castelului Peleş și mai multe ilustrații.

Dicționar mitologic de Gavril Pop, canonic în Blaj. Patru broșuri. Prețul fasciculului ultim 20 bani. Întreg opul nelegat costă numai 1 cor. 45 bani cu portul-postal împreună. Opu acesta umple un gol foarte simțit la noi. Se estinde pe 294 pagini 8%, și se află de vînzare la autorul în Blaj. Recomandăm cu toată căldura această interesantă carte tuturor acelor, cari doresc să-și desfășoare fantasia prin frumoasa lume a mitologiei antice.

A apărut: „Estras din istoria regimentului de infanterie ces. și regese nobil de Probst, nr. 51” prelucrat de căpitan Max Maendl, tradus de maiorul S. Blasiu. O broșură de 50 pag. tipărită la „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Sociți în Sibiu.

La 27 Maiu n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor”: D-na Berék și fiica, Iauris, subl. Alba-Iulia; Henzel, com. Roșia-montană; Ohrend, Mediaș; Gross, com. Berchtesgaden.

Hotel „Măltăru”: Fulica, preot Ciuc; Heinze, preot Săn-Mărtin; Manolescu, Cotelești; prefect, Pomponiu, revisor școl., Atanasy, com. Pitești; Gersterbrun, petrar Oluj; d-na Lechky, David, Orăștie.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

Nr. 64 ex 1902.
a. f. c. sc. d.

195 2—2

Publicare de concurs.

La gimnasiul superior fundațional din Năsăud din 1 Septembrie 1902 e de a se complini o catedră de profesor ordinar, la care pot concura indivizi, cari au calificățiune de profesori pentru școalele medii din geografie și științele naturale.

Cu acest post dacă se denușeste profesor ordinar se asigură din fondul central școlastic din districtul Năsăudului următoarele dotațiuni:

- 1) plata anuală de 2200 coroane.
- 2) cuartir natural.
- 3) adausuri cincinale de 200 coroane.
- 4) drept de pensiune în înțelesul art. de lege XXVII. din 1894.

Dacă însă se complineste cu profesor supleant în sensul dispozițiilor legii, competență anuală e 1600 coroane și dacă se înaintază de profesor ordinar și în această calitate câștigă aprobare atunci intră în dotațiunea descrisă mai sus sub 1—4.

Dela concurenți se recere ca să fie civi ungari, să poseadă calificățiunea științifică prescrisă de lege și să știe pe deplin limba română și maghiară.

Concurenții să-și aștearnă suplicile adrese către comisiunea administratoare de fondurile centrale școlastice și de stipendii din districtul Năsăudului și ajustate cu documentele despre etate, religiune, starea familiară, referințele militare, calificățiunea științifică, cunoștințele de limbi și eventual despre serviciul de până acum, până în 10 Iulie 1902 la direcțiunea gimnasului superior fundațional din Năsăud.

Din sedința comisiunii administratoare de fondurile centrale școlastice și de stipendii din districtul Năsăudului ținută în Năsăud la 12 Martie 1902.

Președinte:

Secretar:

Gerasim Domide. Dr. Nestor Simon.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, n mărime de 24x32 cm. îl trimite francat pentru 30 bani.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni.

La ordinul prea înalt al Majestații Sale ces. și reg. apostolice.

A XXII-a loterie de stat ces. reg.

pentru scopuri de binefacere generale militare.

Această loterie de bani,

unica concesionată prin lege în Austria, conține 17.822 câștiguri în bani gata în suma totală de 442.850 coroane.

Câștigul principal face

200.000 cor. în bani gata.

Sortirea se va efectui irevocabil la 12 Iunie 1902.

Un los costă 4 coroane.

Losuri se capătă la secția loteriilor de stat în Viena III, Vordere Zollamtsstrasse 7, la colecturile de loterie, în trafice, la percepțorate, la oficiile de poștă și telegraf și la cele ale căilor ferate, la casse de schimb etc. Cumpărătorii de losuri primesc planuri de sortire gratuit.

Losurile se trimit scutite de porto postal.

Dela direcțiunea venitelor loteriilor ces. reg.

Secțiunea loteriei de stat.

155 7—10

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foale

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an. Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Mare deposit de liqueururi foarte fine, cognac indigen și franțuzesc.

„CONCORDIA”

societate comercială pe acții.

Magazin de coloniale, delicatose și manufactură en gros și en detail.

193 3—5

Centrala: Sibiu. — Filiala: Alba-Iulia.

Recomandă depositul seu bogat de vinuri naturale din Ardeal în sticle singuraticate cât și în lădițe, dela 60 bani până la 1 cor. 20 bani de litru, precum și toate soiurile de ape minerale indigene și străine garantat proaspête.

Serviciu prompt și ieftin! — Prețuri de vânzare reduse!

Salamă de prima calitate, brânză de Emmental și slănină de masă escelentă.

Descrierea Ardealului.

Cine voește să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Eoria și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murêșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt facute în fel de călătorie, cu datinele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate mările noastre au apăsărit în cuvinte elogiase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădever se simția la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comande se pot face la

Librăria W. Krafft.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„.....toate n'a tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot
Cu mintea mea”

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”.

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 10.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce li-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinții la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alexandri, Poezii: Doine, Lăcrimioare, Suvire, Mărgăritărele, Pasteluri, Legende, Ostași noștri, Altele	cor. 1.50	Duică G., Savitri, povestire indică din Ma-habarat	cor. —.30	Panțu I. C., Niță Dragă, Schiță din Vieșă unui muncitor	cor. —.50
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	„ 1.—	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	„ 1.60	Paplu I. F., Cuvântări bisericești tom. I.	„ 2.40
Articolul de lege XXI. și XXII. ex 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	„ —.50	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funebre, tom. II.	„ 3.50	Popa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culesse apoi direse	„ 2.—
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune Aghisamar, cuprinzător de mai multe rînduiri și rugăciuni trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (București)	„ —.90	Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop. în Arhivele Veneției	„ —.80	Ponson de Terrail, Amor și dincolo de mormânt, novelă tradusă de N. F. Negrui	„ —.50
Băilă I., Pe sub arini Poezii	„ 4.—	Freitag, Dare și Avere, roman 2 vol.	„ 6.50	Popovici-Barcianu, Gramatică germană teoretică practică pentru usul tinerimii române	„ 2.80
Barcianu S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.-rom. revizit și completat de Dr. D. P. Barcianu. Partea I., română-germană legat 7.60 broșurat	„ 1.—	Gane N., Novele 3 vol. edit nouă	„ 6.—	Pop Retegănu, Inițierea, adevărul floarea poeziei naționale din cel mai bun scriitor român în usul tinerimii române.	„ —.60
Partea II., germană-română legat 9.40 broșurat	„ 7.60	Grigorevici Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	„ 2.—	Proncu D. N., Arta de a se însura.	„ 2.50
Barbu George, Părți alese din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 18.—, broșurat	„ 13.—	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	„ 1.—	Artă de a se mărita.	„ 2.50
Boiu Z., Cuvântări funebreale și memoriale	„ 3.—	Hințescu I. C., Proverbele Românilor	„ —.60	Răicu T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	„ 1.50
Bolot Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain”	„ 2.—	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	„ 1.40	Renard G., Este omul liber, trad. de Marian și Mous	„ 1.50
Bocso I. B., Florile inimii, poezii	„ 1.—	Kneipp Sebast., Cură de apă.	„ —	Russu V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai	„ —.60
Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afim Nicolescu	„ 3.—	Testamentul meu și conferințe publice, inventuri necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	„ 3.—	Russu-Șirianu I. Moara din vale (8 nuvele)	„ 1.40
Brânzeu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	„ 2.—	Lazu G. N., Ultime Raze, Poezii	„ 1.50	Săineanu L., Dicționar universal al limbii române	„ 7.50
Brode Dr. A., Însușirile de credit împrumutate ca însoțiri de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea aceloră, după sistemul F. W. Raiffeisen	„ 1.60	Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adevărată considerațiuni asupra maximelor eterne folosite de tinerii pentru meditare și preoților spre a predica	„ 1.60	Scene din Vieșă Militară de N. St.-u	„ —.40
Brode Eugen, Tineria vitelor	„ —.24	Maier, Dr. George, prof. de agricultură.	„ —	Scheffer R., Miseria Regală I/II. broș.	„ —.80
Trifoiul	„ —.24	Manual complet de agricultură rațională: P. I. Agrolgia sau agricultura generală	„ 5.—	Secula Adina n. Trușă, Din vremuri apuse Severu Arent, Disertațiune Economică despre hîmnetă și folosele fărînei cernută cu ciurel și cu sită rară și despre zidirea Morilor	„ 1.—
Buda Tit, Vieșă sfinților	„ 6.—	„ II. Fitotechnia sau cultura specială a plantelor, dîmpreună cu fînațele și pășunile	„ 8.—	Sima Gr., Izvor de bunăstare sau mai multe sute de îndreptări și povești scurte și practice din economia de casă, grădinarie, igienă, economie de câmp și de vite, vierii, conservarea vinului, vinuri de poame, pomărit albănit și alte multe terene de deprindere. Ediț. II.	„ 1.—
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Blaj 1900	„ 4.—	„ III. Zootechnia sau cultura vitelor, dîmpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănel	„ 8.—	Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe aprăceană și întocmite din glumele lui Nenea Stan, ce-și ride de toți.	„ —.60
Butulescu N. Marin, Religie și știință, încercare critică de morală-socială	„ —.75	„ IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 85 figuri	„ 8.—	Simionu T., Păcate Domnești, novelă orig.	„ —.60
Carmen Sylva, Novele, trad. de Ionescu-Gion	„ —.75	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	„ 3.—	Simu R., Cartea stuparilor săteni cu mai multe ilustrații în text.	„ —.70
„ Bate la ușă	„ 2.—	Marian S. F. Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	„ 8.—	„ Monografia comunei Orlat,	„ —.50
„ Versuri, trad. de A. Toma	„ 3.—	„ Traditiuni populare române, cuprinzând: Stefan Vodă și Sabastul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Toma și Metropolitul Gricea, Feciorul Dediului	„ —.30	Slavici I., Ardealul, studiu istoric	„ —.60
Cărpinișan N., Monografia comunei Răhau	„ —.50	Maurier G. du, Tribu, Roman în românește de Afim de la Fucșia	„ 2.—	„ Novele, vol. I. ș. II.	„ 4.—
Cincizeci de istorioare morale pentru băieți și băiete de șmicul pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	„ 1.—	Miculescu G. T., Colecție de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți	„ 1.—	„ Vatra părăsită	„ 1.50
Clemence R., Mandrin, căpitanul bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petra-Petrescu	„ 1.—	Mihailu Traian, Adieri — Poezii	„ 1.—	Stamatii Ciresa Const. Calescop literar. Fantasi, suvenir și episoade	„ 3.—
Coșbu G., Fie de Tort, versuri	„ 2.50	Mihályi Dr., Diplome maramureșene din sec. XIV—XV. leg. 12 cor., broș.	„ 10.—	Stavri Artur, Poezii. 1888—1894	„ 3.—
„ Sacotala, traducere liberă după Calidasa	„ 5.—	Moldovan S., Țeara Noastră, Descrierea părților Ardealului	„ 2.—	Stoenescu Th. M. Poezii	„ 1.20
„ Balade și Idile	„ 3.—	„ Zarandul și Munții-Apuseni	„ 2.—	Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	„ —.80
„ Povestea unei Coroane de oțel	„ 1.—	Moldovan Margareta, Din tainele vieții, romane	„ 2.—	„ Tractatul boalelor acute infectioase.	„ —.60
Coslin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	„ 1.20	Muntean M., Legea veterinară și boalele contagioase	„ —.80	Stupariu N., Estras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	„ —.60
„ Manual de stupărit cu 86 figuri în text	„ 1.30	Mureșian Dr. S., Iconologia Creștină occidentală și orientală, cu 32 figuri în text	„ 4.—	Șulțiu Ioșif St., „Din Memorii lui”, Partea a VI-a 1899	„ 2.40
„ Moara din Sigești, roman, tom. I.	„ 2.—	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	„ —.75	Tolstoi, Prin ce vieștește omul	„ 1.—
Crăciun Vict., Novele și schițe. vol. I.—V. à Criseta, Proverbe	„ 1.60	Negrui I. F., Manual de stilistică pentru clasele gimnasiale	„ 2.60	Urechia V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	„ 3.50
Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	„ 3.60	„ Stilistică practică pentru felul de epistole, petițiuni, acte și documente	„ .80	Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zeș de casă	„ 1.—
Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chișin	„ 6.—	„ Reprive din Paradoxe sociologice	„ —.40	„ Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe filosofice culesse din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adaus Colecțiuni de 500 sentințe filosofice	„ 1.—
„ Purgatoriul, trad. de aceeași	„ 7.50	Noul Testament cu litere cirile	„ 1.—	„ Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați	„ —.40
Dău L., Străbunii, roman original	„ 4.—	Ollanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica)	„ 2.—	„ Întemplarea curioasă, comedie în trei acte, imitată din italienește	„ —.40
Densușian A., Valea vieții, cântece și epigrame	„ 3.—	Orășul București cu un plan și 6 ilustrațiuni. (Articol retipărit din Encicl. rom.)	„ 1.—	Verne J., Castelul din Carpați, roman din viața poporului românesc din Ardeal	„ 1.60
„ Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	„ 4.50	Ordonație ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	„ —.10	Vilășuț Al., Dan, roman	„ 2.—
„ Optum, tragedie în 5 acte	„ 1.50	Păcășian T. V., Libertatea, traducere	„ 2.—	Voniga D., Dor și Jale. poezii	„ 2.40
Densușianu O., Între două lumi, dramă în 3 acte în versuri	„ 2.75	„ Principiile politice (după Dr. F. de Holtzendorf)	„ 4.—	Vuia Dr. G., Boalele Venereice	„ —.80
Dinușeni, Alexandru Roman 1826—1897	„ —.80	„ Flori de toamnă, poezii	„ 2.—	„ Higiena poporală cu privire la săteanul român	„ 2.—
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	„ 5.—	„ De pe la noi	„ 2.—	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	„ 12.—
Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic	„ —.80	„ Judecătorile cu jurați	„ —.80		
Două drame, lectură pentru tinerimea de secul femeiesc	„ —.40	„ Buna chiverniseală	„ —.40		
Două raporturi de prefecți romani din anul 848	„ —.30				
Lăpădat D., Esercițiile de stil în școala pop.	„ —.30				
Dragoș Dr. J., Vivia sau biserica din cartacine, narare istorică	„ 2.40				

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.